



1-Prime Minister Narendra Modi released a commemorative coin of 75 rupees denomination to mark the 75th Anniversary of Food and Agriculture Organization (FAO).

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ) की 75 वीं जयंती के अवसर पर 75 रुपये का स्मारक सिक्का जारी किया।

2-In Ladakh Union Territory, Union Minister for Road Transport and Highways Mr Nitin Gadkari initiated Asia's longest ZojiLa Tunnel works virtually, by igniting ceremonial blasts.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने केंद्रशासित प्रदेश लद्दाख में एशिया की सबसे लंबी ज़ोजीला सुरंग के निर्माण कार्य का रस्मी तौर पर विस्फोटक जलाकर शुभारंभ किया।

3-The first edition of Lectures designed to introduce India to foreign diplomats posted in New Delhi was inaugurated by Foreign Secretary Harsh Vardhan Shringla.

विदेश सचिव हर्षवर्धन श्रृंगला ने नई दिल्ली में नियुक्त विदेशी राजनयिकों को भारत के बारे में अवगत कराने के लिए नई व्याख्यानमाला का शुभारंभ किया।

4-Central Government has notified the Directorate General of Shipping as National Authority for Recycling of Ships under the section 3 of the Recycling of Ships Act, 2019.

केन्द्र सरकार ने रिसाइक्लिंग ऑफ शिप्स एक्ट, 2019 की धारा 3 के तहत महानिदेशक शिपिंग को नेशनल अथॉरिटी फॉर शिप्स रिसाइक्लिंग के रूप में अधिसूचित किया है।

5-India has been designated the 'Vice-Chair' of Good Laboratory Practice (GLP) Working Group of the Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD), recognising the contribution of the Indian GLP programme.

भारतीय गुड लेबोरेटरी प्रैक्टिस (जीएलपी) कार्यक्रम के योगदान को मान्यता देते हुए, भारत को आर्थिक सहयोग और विकास संगठन (ओईसीडी) के कार्यकारी समूह, गुड लेबोरेटरी प्रैक्टिस (जीएलपी) का 'उपाध्यक्ष' नामित किया गया है।

6-Delhi Chief Minister Arvind Kejriwal launched a campaign Red light on, Gaadi off to tackle air pollution in the national capital.

दिल्ली के मुख्यमंत्री अरविंद केजरीवाल ने राष्ट्रीय राजधानी में वायु प्रदूषण से निपटने के लिए रेड लाइट ऑन, गाड़ी ऑफ अभियान की शुरुआत की।

7-Radio collaring of elephants began in Uttarakhand with an aim to keep tab on their movement and reduce man-animal conflict, the drive began as a tracking collar was tied around a 35-year-old male tusker in Haridwar forest division.

हाथियों की गतिविधियों पर नजर रखने तथा इंसानों के साथ उनके संघर्ष की संभावना को कम करने के लिए हरिद्वार वन प्रभाग में 35 वर्षीय एक नर हाथी पर 'ट्रैकिंग कॉलर' लगाने के साथ ही उत्तराखंड में हाथियों को रेडियो कॉलर लगाने का अभियान शुरू किया।

8-China's military has recently conducted live-fire test training exercises with truck-based multiple rocket-propelled mine launchers at a high altitude.

चीन की सेना ने हाल ही में बेहद उंचाई वाले स्थानों पर रॉकेट से बारूदी सुरंग को दागने का प्रशिक्षण अभ्यास किया है, इस दौरान, ट्रक पर लाई गई कई बारूदी सुरंगों को लांचर को दागा गया।

9-Indian-origin author-poet, Bhanu Kapil, is among 10 shortlisted artists for this year's T.S. Eliot Prize, named after the renowned 20th-century American-British poet.

प्रतिष्ठित टीएस इलियट पुरस्कार के लिए इस साल चुने गए 10 दावेदारों में भारतीय मूल की लेखिका एवं कवियत्री भानू कपिल को भी शामिल किया गया है।

10-India's first Oscar winner Costume designer Bhanu Athaiya died at her home in Mumbai. She was 91.

भारत की प्रथम ऑस्कर विजेता एवं कॉस्ट्यूम डिजाइनर भानु अथैया का मुंबई में निधन हो गया। वह 91 वर्ष की थीं।

